
WAVE 244-1

－中小企業経営者のためのナレッジ共有ツール－

発 行 日 ： 2021年2月26日（第244号） 発行責任者 ：杉田圭三
〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町1-10-16
TEL: 048-658-8881 FAX: 048-658-8883
URL: http://www.ritanets.com

発 行 所 ：リタネッツ事業協同組合

◆オンラインの補助金・助成金診断で自社の「埋蔵金」を発掘！！

◆ ３月よりリリース開始！「オンライン 補助金・助成金診断システム」

リタネッツではコロナ禍、国や自治体の緊急支援策として補助金・優遇税制・給

付金の情報を随時、提供して参りました。

先月は今年から新たに実施される「事業再構築補助金」をご紹介しました。補

助額が6,000万円と大型で、設備投資だけでなく建物費・建物撤去費も含まれる注

目の補助金です。公募要領など、詳細は追ってご紹介させて頂きます。

さて、多くの補助制度をご案内する中、組合員の皆様から

『ウチの会社で活用可能な補助制度をどう探せばいいの？』

『補助制度の数が多くて調べるのが、面倒…』

というお声を頂戴します。

持続化給付金・家賃支援給付金など、積極的なＰＲで認知度が高い補助制度

を活用する企業は多いのですが、依然としてその他、多くの補助制度の活用度は

低く、知っている人だけが知っている（活用している）…という状況です。

リタネッツでは『まだまだ、補助制度が組合員（中小企業）の皆様に行き渡って

いない』という問題意識の下、『１社でも多くの中小企業（中小企業）が補助制度を

活用し、ウィズコロナを乗り切って頂きたい！』という思いの下、新たに「オンライン

補助金・助成金診断システム」を立ち上げ、3月からリリースを開始します！

オンライン診断は、「カンタン」「無料」「短時間」で受給可能性が高い補助制度

の金額が分かります。いますぐ！以下のＵＲＬにアクセス頂くか、ＱＲコードを読

み取って頂くだけで補助金・助成金診断システムにアクセスが可能です。

◆操作はカンタン！パソコン・スマホ・タブレットで診断スタート！

「正社員の人数」

「人材の採用・定着」

「生産性向上」など、

質問項目の該当する

箇所にチェックを

入れて回答するだけ

で登録は完了します。

（第２段階は次頁へ続きます・・・）

https://shindan.jmatch.jp/writeup/?ritanets

パソコン・スマホ・タブレットの方はこちら

オンライン診断は、以下の２段階で進みます。

＜第１段階＞ 質問項目にチェックを入れて回答

現在、3,000種類を超える補助制度が発表されていますので、自社にピッタリな

補助制度を探し出すのは、なかなか骨の折れる作業です。そんな皆様に向けて、

カンタンに補助制度の診断ができるシステムをリリースすることとなりました！



WAVE 244-2

－中小企業経営者のためのナレッジ共有ツール－

発 行 日 ： 2021年2月26日（第244号） 発行責任者 ：杉田圭三
〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町1-10-16
TEL: 048-658-8881 FAX: 048-658-8883
URL: http://www.ritanets.com

発 行 所 ：リタネッツ事業協同組合

受給可能な補助

制度の「最低金額」

と「最高金額」が、

自動で診断されま

す。常に最新情報

に更新されていき

ます。

◆診断は社員数１名～１００名の組合員（中小企業）がオススメです！

例えば、従業員数１０～１９名の中小企業の場合、平均申請額は２８０万円（平

均コース数5.0）となっています。また、業種別に見てみると、

製造業では平均申請額２６０万円（4.6コース）、

運輸業では平均申請額３１２万円（5.0コース）となっています。

＜第２段階＞ その場で「受給可能金額」を自動診断

実際、モニターでオンライン診断を活用した社長からは

『こんなに沢山の補助制度があるとは知らなかった…』

『すぐに申請できる助成金を３００万円ほど、見逃すところだった…』

とのお声を頂戴しました。

◆補助制度の診断後、実際の申請はどうすればいいの？

オンライン診断後、「想定される申請の流れ」は以下の２パターンです。

１．自社、または自社の顧問社労士で申請

：社労士と契約している場合は、社労士先生に診断結果をお知らせ

頂き、受給に向けて申請手順をお進め下さい。

２．オンライン診断を通じて、その場で申請相談

：詳細な診断内容をお知りになりたい場合、またはすぐに申請を

進めて行きたい場合は、その場で相談依頼が可能です。

補助制度の申請支援は、提携するコンサルタント（㈱ライトアップ Ｊマッチ

事務局）がフォローします。年間２万社以上の補助制度の支援実績を持つ企

業ですので、補助制度で気になることがございましたら、お気軽にお問合せ

下さい。

これまで、幅広い中小企業で「オンライン 補助金・助成金診断システム」を

ご活用頂いております。 １社あたりの助成金受給額の中央値は２７５万円で、

平均3～5コースの補助制度を申請されています。

コロナ禍、財務・資金繰りでご苦労をされている中、《自社の “埋蔵金” を

発掘し、少しでも経営活動に活かして頂くため》 にオンライン 補助金・助成

金診断システムをご活用下さい。

補助制度の年度の区切りである期末（３月末）を迎える前に、自社が活用

可能な補助制度のチェックをおすすめします。

「申請の相談をする」をクリック頂きますと、企業概要の入力画面に移ります。

その際、入力項目の最後に「リタネッツ事業協同組合からのご紹介の場合」

をチェックして下さい。

また、本ＷＡＶＥ（オンライン 補助金・助成金診断システム）についての

お問合せは、リタネッツ事業協同組合 事務局 櫻井

（ＴＥＬ：０４８－６５８－８８８１）までご連絡下さい。


